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DECIZIE

N.5/4 din 16.11.2 022

'Cu privire la aprobarea gi punerea

in aplicare a taxelor locale, pentru

anul 2023

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind administralia

publicd local5 nr.436-XVl din 28 decembrie 2006, Legea privind finanlele publice nr.397-XV din

16.10.2003, Legea finanJelor publice 5i responsabilitdlii bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.7074,

Legea nr.235-XVl din 20.06.2006 cu privire la principiile de bazi de reglementare a activitilii de

intreprinzitor, Legea privind reglementarea prin autorizare a activit5lii de intreprinz5tor nr.

!60 din 22.07.201.1, Legea cu privire la publicitate nr. 7227 -Xlll din 27.06.97, Legea cu privire

la comerlul interior nr.231 din 23.09.2010, Hotirirea Guvernului cu privire la desfdgurarea

comerlului cu am5nuntul nr. 931 din 08.12.2011, Hotirirea Guvernului nr. 1209 din

08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentalie publicS, Hotdrlrea Guvernului nr.

643 din 27.O5.2003 cu privrre la aprobarea Normelor metodologice 5i criteriilor de clasificare a

structurilor de primire turisticA cu funcliuni de cazare Si de servire a mesei, Hotdrirea

Guvernului cu privire la parcdrile auto cu plat; pe teritoriul Republicii Moldova nr.

672 din 19.06.98, Hotirirea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor

auto de celStori gi bagaje nr. 854 din 28.01 .2006.

Consiliul DECIDE:

termenele de achitarea 5i de prezentarea d5rii de

conform Titlului vll al codului fiscal.

2 5. rAN. 2023

SERVICIUL FISCAL DE STAT

125

abilite,

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului Vll al Codului fiscal, cu exceplio toxei pentru

unitdlile comercole \i/sou de prestdri servicii precum 5i toxo pentru prestoreo serviciilor

de tronsport outo de cdldtori pe teritoriul municipiilor, oroselor 5i sotelor (comunelor) ,i

cotele acestora, conform anexei nr.1;

2. Se stabileste taxa pentru unit6!ile comerciale 5i/sau de prest5ri servicii 5i cotele

acesteia, conform anexei n r.2;

3. Subieclii impunerii, baza impozabilS a obiectelor impunetii, modul de calcularea,

JNIRARE NR.



4. Prezenta decizie in termen de 10 zile din data adopt;rii, urmeazi a fi adusS la

cunostinti contribu abililor si prezentati subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul

Serviciu lu i Fiscal de Stat.

5. Primarul, Dnul Grigore Dreglea va asigura controlul execut;rii prevederilor prezentei

d eciz ii.

Pretedintele Sed inIei

Secretaru I consiliului local

Mindrigan Tatian a

Vieru Mihail



Anexo nr.7

lo decizio Consiliului

nr. 5/4 din16.11.2022

Taxele locale, cotele giinlesnirile fiscole ce se pun in aplicare penttu dnul 2023, pe teritoriul

primdriei s. Bocani, r-nul Fdlegti

Cota taxei de baz; Coeficient

(in lei / % pentru onul

colendoristic)

Lei

anual pentru fiecare

salaraat ti/sau fondator

al intreprinderii

individuale, al

gospodSriei tir5neSti

(de fermier), de

asemenea membrii

acesteia ti/sau pentru

fiecare persoan; ce

desfiSoart activitate

profesionale in

sectorul justitiei

pentru

locul

amplasirii

(door in

cozul toxei

de piofo 5i

toxei pentru

dispozitivele

publicitore)

X

Coeficient

pentru

tipul

pietei

(door in

cozul toxei

de pialo)

Coeficient

pentru

regimul

de

octivitote

d pielei

(door in

cozultoxei

de pioto)

X X

Xo/.

Nr.

d/o

Denumireo

toxelor

inlesnirile

fiscale

conform

ort.295 din

Codul liscol

suplimentor

celor

stobilite

prin ort.

29s

1 Taxa pentru

amenajarea

teritoriu lu i

80

2 Taxa de

orga n iza re a

licitatiilor si

loteriilor pe

teritoriul u n itdtii

ad m in istrativ-

te rito ria le

X X X

70%

din venitul din vinzdri

ale bunurilor declarate

la licitalie sau valoarea

biletelor dc loterie

emise

Taxa de plasa re

(amplasare) a

X

din venitul din vinziri

X

I

I

I

I

I

3.



publicitStii

(reclamei)

ale serviciilor de

plasare 5i/sau d if zare

a anunturilor

publicitare prin

intermediul serviciilor

cinematografice,

video, prin relelele

telefonice, telegrafice,

telex, prin mijloacele

de transport, prin alte

mijloace (cu exceplia

TV, internetului,

radioului, presei

period ice,

tipAriturilor), cu

exceplia amplasSrii

publicititii exterioare

4

Taxa de a plica re

a simbolicii

locale

din venituldin vinz;ri

ale produselor

fabricate cdrora li se

aplici simbolica local5

X x X

5

Taxa de pia15
anual pentru fiecare

metru p;trat

6

Taxa pentru

cazare

% X

din venitul din vin2eri

ale serviciilor de cazare

prestate de structurile

cu functii de cazare

X X

7

Taxa baln ea ri

%

din venituldin vinzdri

ale biletelor de odihnS

li tratament

X X X

Taxa pentru

pa rcare

Lei

an ual pentru fiecare

metru pitrat

x X X

9 Taxa de la

posesorii de ciini

XXX

I

I

Lei

I

8

I

I

I

L

Conform condiliilor ]

stabilire de AAPL



Taxa pentru

parcaj

Taxa pentru

sa lu briza re

SECRETAR AL CONSILIU LUI

3 lei de fiecare

membru al familiei cu

viza de domiciliul in

satul Bocani

Lei

pentru fiecare loc

de parcaj

Lei

anual pentru fiecare

metru pStrat

X

x

Vieru Mihail

XX

xx

X X

10

77

L2 Taxa pentru

d ispozitivele

p u blic ita re

1r.i
\-al+_/



Anexo nr.2

lo decizio Consiliului

nr. 5/4 din 16.11.2022

Cotele toxei pentru unitdlile comerciole 5i/sou de prestdri servicii

Nr.

d/or

Tipul obiectului de

comerl gi/sau obiectulLri

de prestdri servicii

Cota taxei de bazii

pentru unitatea de

come4/de prestari

servicii

C oetlc ient

pentru locul

arnplasdrii

Coctlc ient

pentru tipul sau

categoria de

mErluri realizate

5i a serviciilor
prestate

Coefic ientul

pentru

programul de

activ itate

regim non-

stop

(in % la cota

taxei de bazi)(in lei pLntu tnul
c ulenclur isl it')

(itt 'li lu t ottr

tuxai de bu:ii)
( in rZo la cota

taxei de bazi)

Unitirlile de comer! cu amirnuntul (conlirrnr HG nr.93l din 08.12.2011 
.1

Magazin carc

comerc ia lize azir prodrrsc

alimentare, nrdlllri dc uz

casnic, rrdrllri
industrial, produse

cosl-nettc inrobilrcr
-piniL lo 50 nrt(t'i 5400

-de la 75,01 - pin.i la

l00ml 
('8)

5400

1, nitrtif c tlt u,nur( (6h untl currl

I Obicctclc tle Lwnrcr1

cttslt utttl turry
-pin[ la .... nrr

-de la in:i la ....nr

I n it:i idc conrc cu ritlicata

I Incdperi de tlepozitare

a produselor curn pArAte

in scopul revinzirii

acestora cetre alti

comercianti saU

utilizatori rtr lcsiona li

ind 1a.... nr

de la ... irli llr... nr

Unit:iti (le alinlcn tatic Publicri (conlornr HG nr. nr. 1209 din 08.11.2007)

I Complex de alinrentalie

publici:

pina la.. unirlli
de la ... unilrili

2 RestaLrrar)t

-pin6 la ... loculi

I

I

I

I



- de la ...pini la..locuri

Sala dlr fcstiv itili

['niliti de presti ri scn'icii
(Sectiunilor G (.15.2), I, L,M, N,R 9i S, tlir if iunile, grupcle qi clasa, conform anexei nr. I la Legea nr.

2Jl din 23.09.20t0)

I

Notd

S Itm unerii:

Persoanele fizice care desfdsoarS activitate de intreprinzdtor 5i persoanele juridice, care dispun

de obiecte ale impunerii

Baz lm zabilS a obiectului impunerii

Uniti!ile care, conform Clasif icatoru lu i Activitdtilor din Economia Moldovei, corespund

activitililor expuse in anexa nr.L la Legea nr.231 din 23 septembrie 2010 cu privire la comertul

interior.

Scutirile s iinlesnirile prev5zute de art. 295 din Codul fiscal

Se scutesc de plata:

a) tuturor taxelor locale autoritatilc publicc 1;i institutiilc tinanlatc de la bugetele de toate

nivelurilel

b) tuturor taxelor localc - nrisiunilc diplomaticc ;;i oticiile consulare acreditate in Republica

Moldova, precum gi reprezentantele olganizatiilor internalionale acreditate in Republica

Moldova, in baza principiului reciprocitilii. in contbrmilale cu tratatele internalionale la care

Republica Moldova cstc pflrlc:

c) tuturor taxelor locale - Banca NalionalS a Moldovei:

g) taxei pentru unitatile conrercialc ;;i/sau de prestiri servicii persoanele care practicA activit6ti

de pompe funebre qi acord[ servicii similare. inclusiv care conl'eclioneazl sicrie, coroane, flori

false, ghirlande;

g1) taxei pentru amenajarea teritoriului Si taxei pentru unitSlile comerciale gi/sau de prestSri

servicii - persoanele fizice care desf5goari activitili independente in cadrul pielelor create in

condiliile art.12 din Legea nr.231/2010 cu privire la comertul interior.

SECRETAR AL CONSILIU LU I Vieru Mihail


